promittens factum suum non videtur comprehendere factum tertij licet heredis sic, Bal. in l. si. in fi. C. de act. emp. & qui promittit se non intrigare seu non impedire non incurrit poenam si excipit. Bar. in l. non solum. §. si status ff. de procur. 2. op. pos. & qui promittit vim non facere: non incidit in poenam promissam si id, faciat autoritate iudicis, l. factum non videtur de reg. iur. Bal. d. l. si. C. de act. emp. & quando promissio trahatur ad ius de futuro, vide Dec. conf. 396. Rui. conf. 42. 88. n. 8. conf. 204. lib. 1. Put.

promittens donare non tenetur donare vt commune dicit Andr. Alc. in l. 1. n. 16. de ver. oblig. quamuis contrarium male asserat receptum Franc. Rip. de donation. lib. 3. ca. 12. tu videto que hanc in rem copiosius obseruantur superius versis. Donatio. E. Suarez.

promittens sese æstimationi iniuriæ statutum, quam offensus ipse fecerit, ad arbitrium boni viri confugere non prohibetur. commune inquit Lanfran. de arbitr. Viuius lib. opin. 256. idem.

promittens de suo facto, dato, & cesso tantum intelligitur promittere de facto prædecessoris sui, item heredis, vt est cõmunis opi. de qua testatur Boer. decif. 67. D. Herculi. de cautione de non offendendo. c. 24. nu. 12. Bonacoff.

promittens sese stare æstimationi iniuriæ, quam offensus ipse fecerit, intelligitur arbitrio boni viri, vt est com. opi. Soarez in vers. Promittens. nu. 352. idem.

promittens præsentare reum sub poena infra certum tempus, quod sit minus sex mensium, non statim incidit in poenã, nisi ultra tempus statutum, dentur sibi alij sex menses, etiam si in promissione intrinsecus iuramentum. Et habet locum, etiam in criminali, vt est cõis opi. de qua Curt. iu. in consil. 181. nu. 23. in 3. vol. idem.

promittens de contrahendo cum vna ex filiabus Titij, si postea cognoscat vnam, trãsit in matrimonium promissio cum illa Præpos. in c. ex literis. 2. de sponsa. nu. 6. Couarruias in Epito. 4. §. c. 4. n. 17. & Pierius in summa. in ver. matrimonium. 2. q. 2. communem dicunt. Io. Bapti. Vezinus Hispanus in suo Aerario communium opin. vers. promittens. idem.

promittens aliquem non offendere, pace facta, non dicitur pax rupta, ex offensione ob nouam causam, vt quia quis vrtauit, verbis que conuinit. alicui fecerit, vt est cõis opi. de qua Nonius conf. 96. n. 15. & in dubio ex noua causa præsumitur offensio. vt ibi. nu. 16. Et si quis promittit, quod alius cum nõ offendet, cum sit facti alicui promissio, excusatur, si fecit dili-

gentiam pro viribus, ne ille talis offenderetur. vt ibi. Bonac. Si promissor solidæ seruitutis decessit relicta pluribus hæredibus nõ potest vnus constituere seruitutem in fundo communi, nisi aliis consentientibus. Est cõis opi. sec. ias. in l. 2. §. ex his vers. 5. de verborum obligationib. Charian.

promittens facere contractum in quo sola voluntas contrahentium sufficiat, obligat eum, vt ex cõtractu facto, secundum veram per Burf. conf. 100. nu. 10. lib. 1.

promissione de securum faciendõ, vel dando centum, statim ad id quis conueniri potest, vt euitetur circuitus, secundum communem per Burf. conf. 100. n. 11. lib. 1.

promittens vendere, si rem habeat, non liberatur soluendo Interesse, sed cogitur rem tradere, secundum cõem per Burf. conf. 100. nu. 36. lib. 1.

De pronuntiatione positionum pro confessis ex Decreto, scribit Nicol. Moron. trac. de fide & pace par. 1. q. 26. vbi etiam agit de eo qui recusat respondere ipsi positionibus, nec vult iurare de cal. post Bal. in l. 2. §. quod obseruari. C. de iuram. cal. Neui. conf. 6. per tot. conf. 7. consil. 8. nu. 65. conf. 79. Mathes. 20 sing. 37. Nat. conf. 93. conf. 363. Rol. conf. 90. nu. 16. & seq. lib. 3. post Rom. sing. 695. & de obscure respondentib. idem Roma. conf. 455. vbi inter alia, qd responsio indeterminata referatur ad interrogationem, & obscure respondens similis est nihil respondenti contumaciter, Rom. conf. 321. in fi. vbi paria sunt nihil ferari vel ita respondere, vt incertus dimittatur interrogator, Oldr. conf. 81. col. 2. Dec. conf. 440. in fi. Rom. d. consil. 455. nu. 2. & n. 3. qd respondere monitus, contumaciter tacens: habetur pro confitente, & quando quis est contumax in respondendo, an moram purgare possit & quomodo? Dic. quòd mora ab eo purgari non potest qui fuit contumax in respondendo positionibus, quando à Decreto apposita fuit dies & poena, Alex. conf. 14. lib. 2. Nat. conf. 53. col. 5. vbi respondet contrariis, & ibi quid quando iudex prefigit terminum, quid quando lex.

Qua in re, in prac. sunt qui vtantur infra scriptis duabus conclusionibus, Cum positiones ipso iure pronuntiate sunt à Decreto, ob tarditatem respondere debentis, nec requiritur alia pronuntiatione, ita verbis Decreti, quoniam postquam à Decreto & sic à lege sit executio non potest mora purgari, Doc. in l. si insulam de verb. oblig. Aym. conf. 216. nu. 23. Item etiam post terminum legis, mora non purgatur. Idem Aym. consil. 166. n. 15. Nat. conf. 53. col. 5. conf. 364. Ofasc. decif. 71. n. 55. & seq. Qui etiam in mat. recusat respondere positionibus & denegañ iurare de cal. scripsit decif. 113.

Quæ autem requirantur vt positiones habeantur pro confessis, declarat Cur. trac. positionum, col. 3. circ. fin. & col. 5. in prin. vbi ponit fallentias quarũ vna notabilior videtur, quòd non procedit Regula in interrogationibus, sed in positionibus, tãtum, quia interrogans nihil ponit, intellige, quando quis interrogatur ad preparatoria iudicij, quia tunc nihil ponit, Sed ab aduersario certificari petit, Secus si fierent interrogatoria & positiones super aliquo emergenti probando ante litem contest. vel in medio causæ, quia tunc non respondens habetur pro confesso, vel negante, prout vtilius fuerit interroganti, l. de etate. §. qui tacuit ff. de interrog. act. latius per Cur. d. trac. col. 5.

Quomodo autem & per que verba respondendum sit positionibus eleganter monet Nat. conf. 59. 1. & 2. col. & in specie nu. 12. Quid quando ex forma decreti datur forma respondendi: vt legitur in nostris Ducal. decretis lib. 3. ca. 16. & Nat. d. conf. n. 19. qd positiones habende sunt pro confessis contra eum qui aliquibus positionibus falsò respondit, & quid de mendace. vide ibi nu. 16. nu. 20. Sed quæ dicantur pertinentes vel impertinentes, & quales debeant esse positiones, & sic simplices nec cõtinentes plura membra, sed vnũ duntaxat, scribit Nat. conf. 20. 2. col. vbi et quid de decreto, & quibus positionibus sit respondendum, & quæ admittende quæ nõ: quo in loco, habetur etiam pract. illa, qua vtuntur Causidici & alij respondendi positionibus cum protestatione, qd quatenus respondendum non sit habeatur responsio pro non data. Dum verò aliqui tractant de stilo c. respons. position. Dic. qd de hoc ex decretis predictis disponitur, vt non detur positionum copia ante responsiones, præsertim quando concernunt factum proprium respondere debentis, & ita seruatur in hac patria Subalpina ab iis maxime iudicibus, qui in sinceritate ambulant, Deum & æquitatem semper præ oculis habentes.

Qua in materia, an positionum exemplum edendũ sit, scribit Ias. post alios in l. is apud quem nu. 5. C. de eden. vbi concludit qd sic, & hoc vsu receptum esse testatur idem ias. in l. 1. n. 16. ff. de reb. cred. Verum Purp. in d. l. is apud quem. nu. 92. limitat in po-

in positionibus dependentibus à facto proprio respondeñ, quorum duplex vt iam dixi, non datur ante responsiones, quicquid dicat ias. ex Bal. auctoritate in additione. ad Spec. qui & hoc non dicit, Sed ias. op. pluribus in locis seruatur, sicq; Curiarum stilius attenditur, Nam in regno Napolit. ante publicationem non datur articularum copia, ea ratione ne litigatores ad falsitatem instruantur, Afflic. decif. 33. n. 3. Sed hoc totum iud. arbitrio remitteñ esse testis est Bal. in l. 2. n. 6. C. vt lit. pend. sequitur Luc. de pen. in l. in sacris col. 5. ver. 2. ex quo. C. de prox. sac. lib. 12. qui dicit qd post examen articularum siue positionũ exemplum dari est, vt sic deinde testib. super eis examinandis interrogatoria formari possint, quod tradidit Rob. de ord. iud. 6. par. act. 4. n. 19. Et hoc quidem eò fortius in casu Purp. procedit, quando positionibus à facto proprio respondentis dependent, nõ esse dandam copiam priusquam responderit, quod & decretis ducal. patriæ nostræ Subalpina tradidit, cap. 16. lib. 3.

pronuntiam est contra fiscum in dubio, quando fiscus agit ex causa lucratiua concernente delictum, vt est cõis opi. de qua Phebeus inter conf. crim. conf. vlt. n. 3. Bonacoff.

proccemium generale, etiam si postea sequantur verba specialia, facit, vt dispositio censetur generalis Cur. iu. conf. 174. nu. 1. & 2. com. dicit. B. Villal.

Ex Proccemio sumitur causa finalis statuti, quia causa proccemialis, dicitur causa finalis. cõis est, vt apparet ex accumulatis per Bened. Vadum in Apostil. ad Lan. de Oria. in c. quoniam, contra in prin. extra de proba. I. Fichard.

proccemium generale efficit, vt dispositio sit generalis, licet verba eius, sint specialia, vt est cõis opi. Soarez verbo principium. nu. 254. Bonacoff.

proccemium statuti & cõstitutionis, etiam pœnalis dat causam finalem & rationem, vt est cõis opin. Cur. iu. in conf. 166. nu. 1. & conf. 178. vbi dicit, quòd cum sit arbitraria, potest iudex ex causa testi plenè dependenti non adhibere fidẽ. & conf. 344. nu. 69. in 3. vol. idem.

propositio inepta si non sit necessaria, non vitiat actum aut libellum Albricus Brun. in trac. tit. effect. amplia. 18. comm. dicit. B. Villal.

PRO. propositum in mente retẽtum nihil operatur. in leg. si reperendi. C. de cond. caus. dat. causa nõ secut. in l. quicquid adstringenda. ff. de verb. oblig. & l. stipulatio ista. §. alteri. ff. eo. tit. l. veterib. ff. de pact. l. cum in plures. Bellon.

propria auctoritate dominus vasallum feudo priuare non potest sed debet pcedere sententia declaratoria, feloniam vel culpam priuatione dignam, esse commissam. Veram & omnibus doct. cõem esse dicit Apostill. conf. 3. n. 5. & 6. Et idẽ plenius in consuet. Paris. §. 30. n. 23. vbi idem affirmat, & vnicum tantum casum excipit, videlicet, si vasallus feudum irrequisito domino alienasset. &c. I. Fichard.

Amplia dictam cõem procedere etiam in crimine læsæ Majestatis, sec. Thom. Gram. decif. 105. n. 55. & seq. quia etiam in illo requiritur sententia declaratoria quam conclusionem an re ipsam tenuit etiam Bar. in l. imperator. ff. de iure fisci, & mul. ti alij, quos refert. Gigas in trac. de cri. læsæ maiest. lib. 2. c. 25. vbi concludit hanc esse veriorẽ, & omnino tenendam, per text. cui dicit respondere non posse in l. quæsitum. ff. qui & à quibus. Et hanc tenuit etiam Card. Zabarel. consil. 125. nu. 2. idem.

PRO. propria res est in qua quis commodum & damnum capit l. 1. §. in propria ff. quand. app. sit. Bellon.

PRO. proprium nemo dicat quod commune est. can. sicut. hi. 47. distinet. idem.

propriarium se dicens, aut proprietatem ad se ipsum pertinere affirmans succumbet, si dominium duntaxat vtile sibi competere probauerit, cõe aio ex multis quos citat Ariu. Pin. in l. 1. part. 2. nu. 8. C. de bon. mater. ex Marmer. nu. 7. Coraf. n. 39. in l. naturaliter. §. nihil commune. ff. de acq. poss. Quamuis contrarium verius, ac non minus receptum ostendat Arius Pinel. vbi supra. cum quo sum. E. Suarez.

PRO. propter discordiam peruenitur ad sequestrũ. l. si que. ff. famil. ercisc. Bellon.

PRO. propter importunitatẽ petentium, Princeps aliquando non concedenda concedit l. 1. C. de pet. bon. sub. libro 10. idem.

PRO. propter ingratitudinem donatarij, donatio reuocari potest in l. si. C. de reuo. do. in c. final. extra. de do. idem.

PRO. propter instrumenta de nouo reperta lis potest retrahari, in l. admonendi. ff. de iureiurando. idem.

PRO. propter malos boni non sunt deferendi, sed propter bonos mali sunt tolerandi. can. nimum. 20. q. 5. idem.

PRO. propter officium datur beneficium cap. fi. de rescrip. lib. 6. idem.

PRO. propter vnumquodque tale, & illud magis sec. Aristo telem auth. multò magis C. de sacrosanct. eccle. idem.

prorogare iurisdictionem non sui iudicis, potest laicus in habentem consimilem iurisdictionem, vt in habentem merum mistumque imperium. Panor. in cap. cum sit. de foro competenti. nu. 12. com. dicit. B. Villal.

Fallit, quando in ciuitate est diuisa iurisdictione per quarte- rios, quia homines vnus quarterij nõ possunt prorogare iurisdictionem iudicis alterius quarterij, ias. in l. si per errorem n. 7. ff. de iurisdic. om. iud. com. dicit. idem.

Tempus instantiæ præfixum à statuto, partium consensu prorogari non potest nec etiam tempus presequendæ appellacionis. (vel sic: Tempus instantiæ, præfixum à statuto, etiam in causa appellacionis, partium consensu prorogari non potest.) Est magis cõis opi. sec. Alex. in conf. 24. in spec. cõto processu vol. 4. M. Charian.

Licet prorogatio compromissi per arbitros fieri possit, tamen non valet, nisi partibus fuerit intimata. Est cõis opin. sec. Dec. in conf. 39. iurisdicam. in prin. vol. 1. B. Villal.

prorogatio iurisdictionis in dubio, secundum cõem opin. non præsumitur, sed ignorantia, per regulã. l. verius. ff. de probat. & ita communiter à doct. concludi inquit ias. in l. si per errorem. n. 10. Quisuis ipse sententiam contrariam amplectatur, cnius meminit quoque Pet. Io. Anc. in suis quest. q. 5. n. 7. in 1. par. Kirchouius.

prorogatio potestatis arbitri, perinde atque cuiuslibet alia iurisdictionis, licet arbiter non tam iurisdictionem quàm notionem habeat, potest prorogari, cum dependeat ex cõsensu partium, comm. dicit Benedi. Capra. in trac. prorogationis. statim post conclus. siue reg. 53. posito num. 40. vide supra in verbo Arbiter.

prorogatio iurisdictionis, tam delegatã quàm ordinariã, potest fieri de re ad rem, siue de causa ad causam, quod cõmuniter teneri ac procedere refert Bened. Cap. in trac. prorogati. post regul. 53. posito nu. 49. quando prorogatio fieret ad rem vel ad causam similem. secus si ad dissimile, nam à causis ciuilibus ad criminales, vel contrã, nõ potest fieri prorogatio. De casu autem ad causam siue sub certa conditione, ante cõditionis euentum, iuxta commune non fit prorogatio, vt ibid. firmat Bened. nu. 55. vide supra in verbo iurisdictione.

prorogatio iurisdictionis ordinariã, licet de persona ad personam fieri possit, tamẽ delegata etiam ad vniuersitatem causarum vtcunque ordinaria videri possit, ad alias personas iuxta cõem non potest prorogari, nisi causa illa contingeret personas ad quas prorogaret, quia tunc iurisdictione delegata ad tales personas, licet in rescripto non fuerit expresse prorogari posset, vt in dicto tractat. prorogati. nu. 59. & sequi refert idem Capr. Qua de re similiter vide supra in verbo iurisdictione.

prorogatio iurisdictionis delegatã de loco ad locum semper procedit dum modò partes expresse consentiant, nisi ex priuilegio cum limitatione effect concessa, quo casu non licet egredi limites huius iurisdictionis. Similiter prorogatio ordinaria de loco in quo ordinarius solitus est retinere tribunal, ad alium locum existentem intra suam iurisdictionem, fieri potest, sed non ad locum alterius iurisdictionis, quemadmodum communiter tenetur, quia ordinarius ibidem pro priuata persona censetur, quod verum est, quando iudex alterius territorij id sciret ac prohiberet, aliàs secus, quemadmodum refert ac sequitur Bened. Capr. in dicto tract. prorogati. nu. 62. qua de re vide supra in verbo, iurisdictione.

prorogatio iurisdictionis non tantum in spiritualibus modò ad habẽtem similem iurisdictionem fiat, fieri potest, cum nusquam de iure prohibitum inueniatur, sed etiam in criminalibus etiam meri ac mixti imperij in habentem simile imperium fieri potest, idque communiter receptum testatur Benedi. Cap. in dicto tractatu prorogati. n. 79. addens nu. seq. id procedere tamen quò ad præiudicium prorogantis, cum in præiudicium reipubli. aut proprij iudicis non procederet prorogatio, vide supra iurisdictione.

prorogationem causæ de tempore ad tempus per procuratorem fieri posse communiter teneri refert Ben. Capr. reg. 64. n. 6. & seq. fallentias vide supra in verbo Procurator.

prorogatio termini i compromisso. Si in compromisso dicitur, quod arbiter & arbitrator possint procedere, & terminum de quo in compromisso prorogare, præsentibus & absentibus partibus. Et ipse arbitrator absentibus partibus prorogauerit terminum: & demum iudicauit parte non citata,

80 valebit prorogatio, & sententia per text. in l. diem proferre. §. si Com. opin. Tom. ij. q. 4. quis

quis litigatorum. ff. de arbit. Et ita dum casus accidisset, dicitur consilium collegium Mediolani propter potestatem in compromisso datam arbitrari procedendi & prorogandi absentibus partibus, per l. nō distinguemus. §. si. cum l. sequen. & ibi bona glo. ff. de arbit. licet Bald. tenuerit non valere prorogationem vel sententiam, nisi intercesserit saltem intimatio, quando absentibus partibus processum est, in l. eos. §. apostolos. C. de appel. & idem Specul. in titul. de arbitris. §. excipitur. vers. sed pone quod actum sit. Quando in compromisso fuit tantum dictum, quod possit pronunciari partibus absentibus: nec fuit additum, & non citatis. aliās procedat prima opinio. & sequitur Inn. in ca. cum dilectus. extr. de arbit. do. Alexan. in l. si quis arbitraui in 8. col. ff. de verb. oblig. Sed dom. Cato in d. §. vbi decretum, cōcordat dictas opiniones, vt prima procedat, quando iudex ante prorogationem cognouerit de meritibus causae partibus praesentibus, aliās procedat secunda. Balb. decis. 33.